GRUPO DE TRABALHO PARA O PARLAMENTO DIGITAL

Ata n.º 6/XIII/1ª SL

Deputados presentes na Reunião de 06/09/2016

Coordenador Jorge Lacão

Ricardo Baptista Leite PSD

Ivan Gonçalves PS

João Pinho de Almeida CDS-PP

Bruno Dias PCP

Aos 06 dias do mês de setembro de 2016, pelas 14H00 horas, reuniu o

Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital, na sala 4 das Comissões, com

a seguinte Ordem do Dia:

1. Ponto de situação dos trabalhos do Grupo de Trabalho para o
Parlamento Digital.

O Sr. Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital (GTPD),

começou por dar as boas vindas neste recomeço dos trabalhos

parlamentares e agradeceu a presença de todos. Em virtude de as Jornadas

Parlamentares do PSD terem sido marcadas para os dias 12 e 13 de

setembro, sobrepondo-se à data das audições já agendadas, sugeriu

algumas alterações à calendarização das mesmas que foram aceites, nos

termos seguintes:

Em relação ao Programa do Colóquio, agendado para dia 27 de setembro,

o Sr. Deputado Bruno Dias sugeriu que a ordem dos Painéis fosse alterada

tendo sido aceite a sugestão, ficando programa aprovado anexo a esta ata.

O Coordenador do GT solicitou que fosse preparada uma lista de entidades

a convidar para o Colóquio, incluindo académicos desta área e

investigadores; entidades reguladoras, comunicação social; etc. Solicitou

ainda que fosse estudada pelos Serviços a melhor forma de divulgação no

site da AR.

Mês Dia Hora Convidados     ( Confirmação

Gustavo Cardoso ISCTE (Professor

Catedrático)
gustavo.cardoso@iscte.pt Gustavo Cardoso

15h00
APDSI - Associação para a Promoção e

Desenvolvimento da Sociedade da informação
secretariado@apdsi.pt                             - Dr. Luís Vidigal

15h00
Sofia Serra da Silva (tese de doutoramento)

ICS Univ. Lisboa

Sofia Serra da Silva

Fundação Francisco Manuel dos Santos ffms@ffms.pt

YDreams Portugal (HQ)

António Câmara
Fundador e CEO da Ydreams e Professor da

Universidade Nova de Lisboa

Instagram

Facebook

Google

YouTube

DECO     - Dra. Ana Cristina Tapadinhas,

- Dr. Paulo Fonseca.

16H30 info@gulbenkian.pt
 Drª. Joana Sá

Conselho Nacional da Juventude geral@cnj.pt Engº Hugo Carvalho

7

CALENDÁRIO DE AUDIÇÕES

setembro 2016

6

setembro

20

Principais Stakeholders na área das redes

sociais

hello@ydreams.com

- Dr. José Franco (agente em Portugal)

- Drª. Natália (Diretora de Políticas Públicas

para Espanha e Portugal )

- Raquel Saiz

10h00

14h30

                    - Professor António Câmara

 - Dr. João Nunes e António Vargas

11H30 Redes sociais21

Fundação Calouste Gulbenkian

23 15H30

17h30

Relembrou a reunião marcada para o próximo dia 9 de setembro, às 10H30,

sobre a desmaterialização do processo legislativo, que incluirá

representantes dos outros órgãos de soberania e de entidades como a

INCM com responsabilidades ao nível do processo legislativo. Considerou

que o GT deve concentrar-se em três matérias:

 a desmaterialização interna do processo legislativo;

 a interoperabilidade documental com os outros órgãos em matéria

de processo legislativo;

 a revisão do site da AR.

O Sr. Deputado Jorge Lacão solicitou aos Deputados e aos Serviços

contributos sobre as questões que estão a ser trabalhadas e pediu que o

documento técnico sobre a desmaterialização do processo legislativo

estivesse pronto nas próximas duas semanas.

Após o que deu por terminada a reunião, tendo ficado a próxima reunião

marcada para o dia 4 de outubro às 10H00.

Palácio de São Bento, 06 de setembro de 2016

O Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital,

Jorge Lacão

COLÓQUIO

Parlamento Digital e Democracia Participativa

27 de setembro de 2016 – Auditório do Novo Edifício

Programa provisório

PROGRAMA

14H30 Receção aos Participantes

14H45 Abertura

 Presidente da Assembleia da República

1.º Painel

O Parlamento visto pelas Redes Sociais

15H00 Moderadora: Filipa Calvão (Presidente da CNPD)

 Intervenientes:

 Rodrigo Moita de Deus

 José Magalhães

Fabian Figueiredo

fabian.figueiredo@be.parlamento.pt

 Michael Seufert

 Tiago Mota Saraiva

 Maria Luís Nunes

2.º Painel

O Parlamento visto pela Comunicação Social

16H30 Moderador: António José Teixeira

 Intervenientes:

 Alfredo Maia

 Anabela Neves

mailto:fabian.figueiredo@be.parlamento.pt

 David Dinis

 Fernanda Câncio

 Helena Garrido

 Pacheco Pereira

3.º Painel

Os Desafios do Parlamento Digital

18H00 Moderador: Coordenador Jorge Lacão

 Intervenientes:

 Ricardo Baptista Leite PSD

 Ivan Gonçalves PS

 Luís Monteiro BE

 João Pinho de Almeida CDS-PP

 Bruno Dias PCP

 Heloísa Apolónia PEV

Sessão de Encerramento

Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital

Sr. Deputado Jorge Lacão